
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-01133714- -UNC-ME#FA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Artes en su RHCD-2024-45-E-UNC-DEC#FA, en la que
se aprueba el llamado a concurso detallado en la mencionada Resolución;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Artes en su RHCD-
2024-45-E-UNC-DEC#FA , que se anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar el
llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para proveer 1 (un)
cargo de Profesor/a Titular con dedicación semiexclusiva en la materia Procesos de
Producción y Análisis I B - Grabado, de la Licenciatura de Artes Visuales, de la Facultad
de Artes.

ARTÍCULO 2°.-  Asimismo, designar los miembros del tribunal propuestos en la citada
Resolución.

ARTÍCULO 3°.- Pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTIÚN DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO

mp/jf







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2023-01133714- -UNC-ME#FA


 
VISTO


El llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un cargo de
Profesor Titular con dedicación semiexclusiva en la materia “Procesos de Producción y Análisis
I B) Grabado”, de la Licenciatura en Artes Visuales (RM N° 987/2013), y


CONSIDERANDO:


Que la RHCD de la Facultad de Filosofía y Humanidades N° 118/2006-Anexo "A'', TO
Resolución FFyH N° 330/2005 y la RR N° 433/2009, Texto Ordenado de la OHCS Nº 8/1986 y
sus modificatorias, rigen el proceso de la cobertura del cargo mediante concurso, de aplicación
en nuestra Facultad por RHCD N° 5/2012 y la RHCD-2023-111-E-UNC-DEC#FA.


Que se proponen los integrantes titulares y suplentes del jurado y los/as observadores por
egresadas/os y estudiantes, sugeridos por la Comisión Asesora del Departamento.


Que el Secretario de Gestión y Planificación de la Facultad de Artes informa la existencia,
afectación presupuestaria y origen de la vacante a cubrir.


Que toma conocimiento y presta opinión favorable el Secretario Académico de la Facultad de
Artes.


Que en sesión ordinaria del día 25 de marzo de 2024, el H. Consejo Directivo de la Facultad de
Artes aprobó, por unanimidad y sobre tablas, el despacho de la Comisión de Vigilancia y
Reglamento.


Por ello,


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Aprobar el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición
para cubrir un cargo de Profesor Titular con dedicación semiexclusiva en la materia “Procesos
de Producción y Análisis I B) Grabado”, de la Licenciatura en Artes Visuales (RM N°







987/2013), con los contenidos mínimos que se incorporan como ANEXO de la presente.


ARTÍCULO 2°: Proponer al H. Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba la
integración del Jurado interviniente según el siguiente detalle:


Miembros titulares:


Esp. MARCÓ DEL PONT, Celia María (UNC)


Lic. CAGNOLO, Carina (UNC)


Lic. SALINA, Marta Beatriz (UNLaR)


Observadores:


Egresada/o: VENTURINI, Milena


Estudiante: ROJAS, Joaquín Alejandro


 


Miembros suplentes:


Mgtr. YONAHARA, Sergio Martín (UNC)


Mgtr. ROMANO, Carolina (UNC)


Mgtr. IGLESIAS, Alejandro Luis (UNCuyo)


Observadores:


Egresada/o: BUSTOS, Gabriela Haydee


Estudiante: VAZQUEZ, Juan Marcelo


ARTÍCULO 3°: Protocolizar. lncluir en el Digesto Electrónico. Comunicar a Secretaría
Académica, al Departamento Académico de Artes Visuales y al Área de Asuntos Académicos.
Cumplido, remitir al Honorable Consejo Superior a sus efectos.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTICUATRO.










ANEXO 



 
CONCURSO: Procesos de Producción y Análisis I B) Grabado”, de la Licenciatura en Artes Visuales 
(RM N° 987/2013). 
 
CARGO Y DEDICACIÓN: Profesor Titular con dedicación semiexclusiva. 
 
CONTENIDOS MÍNIMOS: 
 
22. b- Procesos de Producción y Análisis I: Grabado: El grabado como construcción, reflexión 
teórica y como procedimiento: El grabado como texto gráfico y lenguaje del arte. Modos de 
producción del signo visual en grabado: símbolo, índice, icono. Grabado y sociedad tras su cambio 
de función. Los paradigmas de la gráfica actual en su tensión Moderno Post Moderno. El proyecto, 
producción, modalidades, para el desarrollo de una obra gráfica. Las técnicas y sus procedimientos 
hacia una concepción total (intaglio, superficie, relieve). Los materiales como soporte constructivo 
de la técnica (convencionales, no convencionales, combinatorias). Los medios tecnológicos como 
parte de los procedimientos del grabado: procesadores gráficos, electromecánicos, fotográficos. Su 
definición dentro del área. La impresión: sistemas de impresión históricos, técnicas madres, su 
influencia y su derivación en la actualidad: mecánicos, electrónicos, digitales. 
 
UBICACIÓN VERTICAL EN EL PLAN DE ESTUDIO: 
 
Licenciatura en Artes Visuales - CICLO SUPERIOR - Tercer año: 22 Procesos de Producción y Análisis 
(a) Escultura, (b) Grabado (c) Pintura I. 








		numero_documento: RHCD-2024-45-E-UNC-DEC#FA

		fecha: Lunes 8 de Abril de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-04-08T12:06:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI

		cargo_0: Secretario de Consejo

		reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-08T13:05:34-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Ana Maria Mohaded

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-08T13:05:35-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 27 de Mayo de 2024
	numero_documento: RHCS-2024-576-E-UNC-REC
		2024-05-27T11:37:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-27T16:17:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-27T16:17:22-0300
	GDE UNC




